*Verum quoniam de intellectu seu criterio *per quod* satis, quantum spectat ad Logicam, inferius dicetur, cum veracitatem facultatum nostrarum tuebimur; restat nobis nunc declarandum ac stabilendum criterium, *secundum quod* fertur iudicium, seu illud, quod homo in iudicando respicit tamquam regulam et insigne veritatis.*

(1) Eamdem hanc criterii divisionem jam diu proposuisse dicitur Sextus Empiricus (Lib. 2 Hypotypos. 4).

(2) Academ. quest. lib. 4 (al. 2) n. XI, 33.

(3) Ibid. n. XI, 36.

Quid criterium  
generalium

quatuorplex.

De quo criterio  
agendum.

Quid criterium  
secundum quod.

Est ergo criterium nota veritatis, seu norma et indicium, quo veritatem a falsitate discernimus; quare non merum motivum assensus importat, sed motivum impressum in se gerens notam et characterem veritatis. Duoque sunt ejus munia, quorum alterum ex altero sequitur: primum, ut sit tessera quedam et signaculum ad cognoscendas quasi de facie cognitiones veras, ac deinde ut nigrat in mente firmum assensum. Est enim aliquid quod in quacunque cognitione mens nostra deprehendat, illico certa securaque redditur de illius veritate.

Proprietates  
criteriorum.

Ex quo facile concludet, criterii proprietates. Debet enim esse primo *inmutabile*, sicut ipsa veritas; ac deinde *infallibile*, ne enim criterium veritatis esse potest, id quod sive ad verum sive ad falsum indifferenter se habet, sed debet esse nota propria veri.

Criterium  
internum et  
externum;  
proximum  
et remotum.

Divisiones criterii secundum quod plures distingui possunt: aliud enim est *internum*, aliud *externum*; aliud *partiale*, aliud *generale*; aliud *proximum*, aliud *supremum* seu *remotum*. Internum criterium est illud, quod vel in ipso objecto, vel intra ipsum subjectum inest; externum repetit ex aliorum circa objectum testimonio. Partiale respicit unum ordinem cognitionis, generale autem omnes humanas cognitiones. Proximum est illud, ultra quod datur adhuc alia norma veritatis motivumque certitudinis, a quo prius illud dependeat; et supremum, quod non habet aliud superius, a quo dependeat.

83. PROPOSITIO 1.<sup>a</sup> Admittendum est necessario aliquod veritatis criterium.

Existencia  
criterii  
vindicatur.

Propositio evidens est ex iis, quae contra scepticismum disputavimus. Itaque breviter  
Probatur 1.<sup>a</sup> *A posteriori*. Revera intellectus noster non omnibus temere assentitur, sed alia constanter amplectitur tamquam vera, alia tamquam falsa respuit, vera proinde a falsis secerit. Atqui nequeunt duo diversa discerni, nisi adsit in promptu aliqua nota vel indicium, quo invicem discriminentur. Ergo...

Prob. 2.<sup>a</sup> Si nullum adest criterium, logice vitari nequit scepticismus. Atqui scepticismum et physice et metaphysice absurdum ostendimus. Ergo...

Certe si datur aliqua certitudo, debet quoque dari motivum firmum, in quo illa fulciatur.

84. PROPOSITIO 2.<sup>a</sup> Admittendum quoque est aliquod internum veritatis criterium.

Ratio est in promptu, quia ipsum criterium externum supponit necessario usum interni alicujus criterii, siquidem ut aliquid ob aliorum auctoritatem certo teneamus, necesse est, praeter alia multa, scire alios homines esse, illosque loqui, ac fidem mereri. Atqui hanc ex auctoritate sola cognosci nequeunt. Ergo admittendum necessario est criterium aliquod internum.

Verum haec perspicua sunt. Illud jam querere oportet, in quonam reponendum sit criterium: quam questionem ita tractabimus, ut prius falsa criteria refellamus, deinde verum stabiliamus.

## CAPUT II.

### FALSA CRITERIA

REFUTANTUR.

Errores omnes in assignando criterio ad tres classes revocantur. Alii enim normam veritatis, ac motivum ultimum reflexae certitudinis statuant in ipso subjecto, alii in objecto, alii in sola auctoritate.

### ARTICULUS I.

Refutantur falsa criteria subjectiva.

85. Primus occurrit ordine temporis Protagoras (1), qui docuit omnium rerum mensuram esse hominem, criteriumque omnis veritatis, *quasi esse rei sequatur apprehensionem in-*

Protogora  
criterium.

(1) Fuit Abderensis, circa ann. 450 ante Christum natum. Vide *Introduction.*, p. 17.

Criterion  
sensus communis et affectionis.  
Thomas Reid  
cum schola  
Scotica.

*tellectus et sensus* (1): illud quippe existit, quod homini videtur, illud vero non existit, quod homini non videtur (2). Cum haec opinione non exiguum gerit affinitatem doctrina Kantii, Fichtii, aliorumque Rationalistarum Germanorum, de quibus suo in loco agendum nobis est (3).

Recentioribus temporibus duæ extiterunt satis notæ scholæ, subjectivum criterium sectantes, altera *sensus communis*, altera *sentimentalis*. Primum enim Thomas Reid, natione scotus (4), ut Humii scepticismus profligaret, docuit inesse anima nostræ facultatem quamdam *inspirationis ac suggestionis*, independentem ab omni humana institutione, quæ cogit nos admittere quedam principia indemonstrabilia, quibus nemo refragari valeat, et si refragaretur, merito *ridetur* ab omnibus (5). Etenim revera mens sentit se ad nonnulla judicia, statim ac apprehenduntur termini, pronuntianda determinari, cæcè tamen, et quin horum inter se connexio- nem aut repugnantiam videat (6).

Eiusmodi facultas *inspirationis vel suggestionis*, vocatur etiam ab ipsius patronis *sensus communis*, *facultas intuitionis*, et *instinctus naturæ*. Instinctus autem hic cæcus, inspiratio vel suggestio naturæ habenda est tamquam lex ac norma suprema omnis certitudinis, cum per eam enuntientur cæca necessitate judicia quedam prima atque indemonstrabilia, super quæ deinde surgit integræ fabrica cognitionum, humanaarum. Hæc porro judicia vocantur *axiomata, prima principia, principia sensus communis, communes notiones, veritates per se evidentes* (7), quas amplectitur humana mens per fidem quamdam primitivam (8).

(1) S. Thom., *Metaphys.*, lib. 11, lect. 5.

(2) Sextus Empiricus, *Hypot.*, c. 32 apud. Illum. Gonzalez. Cfr. Tennemann (t. 1, paragr. 110).

(3) Vide *Introduction.*, n. 110 et 111.

(4) Vide *Introduction.*, n. 104.

(5) Tennemann, t. 2, paragr. 371; Poli *Supplement. al Manuale della Storia della Filos. di Guglielmo Tennemann.*, paragr. 49; Balme, *Filosofia fundament.*, lib. 1, cap. 32, n. 324.

(6) Cfr. Balme, Op. cit. lib. 1, cap. 15, n. 155 seqq. et cap. 32.

(7) Vide Poli in suo Supplemento nup. cit. paragr. 49, ubi varia reperties horum judiciorum exempla.

(8) Cfr. Illum. Gonzalez, *Historia tom. 3*, paragr. 79.

Inter sensus communis patronos nobilissimi omnium sunt præter Thomam Reid, Jacobus Beattie (1), Jacobus Oswald (2), Thomas Brown (3), Dugald Stewart (4), et Theodorus Jouffroy (5).

Fridericus Henricus Jacobi parum fidens rationi humanæ, quam saepè turpissimos in errore prolapsam videbat, existimavit admittendam esse internam quendam animi affectionem ac *sensum (sentimentum)*, qui instar basis et fundamenti cognitionis omnis habeatur. Atque ita demum auctor fuit Scholæ sentimentalæ. Si *Sentimentalistas* audiamus, innatus hic affectus præt operationibus intellectus, quem impellit imperio suo ad agnoscendum Deum, providentiam, libertatem, moralitatem, et reliquas veritates, sensilem perceptionem transcendentes. Unde ratio dein his assertiōnēs veritatis, fidem quamdam exercet spontaneam atque irresistibilem illius *affectionis inspirationibus*. Quamobrem omnis persuasio

Jacobi et  
schola  
sentimentalis.

(1) Jacobus Beattie *Essays on the nature and immutability of truth in opposition to sophistry and skepticism.*

(2) Jacobus Oswald, *Appeal to common sense in behalf of Religion.*

(3) Thomas Brown, *Lectures on the Philosophy of human mind.*

(4) Dugald Stewart, *Elements of the Philosophy of the human mind.*

(5) Theodorus Jouffroy, *Curs de droit naturel, Mélanges physiologiques; Histoire de la Philosophie*, prgr. III de Scepticismo. In primo Operæ t. 1, lect. 9 sic habet: *Le principe de toute certitude et de toute croyance est d'abord un acte de foi aveugle en la véracité naturelle de nos facultés. Quam doctrinam in aliis quoque operibus repetit.*

Non parum favet etiam Scotica Scholæ in amplectendo sensu communi Balmesius aliquique recentiores. Clarissimus hic hispanus philosophus in relatis nuper locis huic *sensus communis* facultati tribuit in primis principia *immediate evidencia*, quae sunt prorsus necessaria ad vitam intellectualem alendam (*Fil. Fund.* lib. 1, cap. 32 n. 317); deinde *judicia mediate evidencia* (*Ibid.* n. 318); tum *judicia et cogniciones necessarias ad ordinem moralen voluntatisque nostræ directionem* (*Ib. n. 319*); præterea *judicia, que spectant ad objectivam realitatem sensationum* (*Ib. n. 320*), *inclinationem ad fidem auctoritati habendam* (*Ib. 321*); denique *propensionem ad alia varia judicia proferenda*, quorum magnus est usus et utilitas in vita humana (*Ib. n. 322-325*). Cf. eundem Balmesum in eodem Operæ lib. 1, cap. 15, n. 155 seqq.

certa rationis innititur prævio affectionis hujus instinctui, eumque supponit tamquam basim ac fundamentum suum unicum, viamque ad veritatem rationalem et scientificam assequendam (1).

Huic Scholæ sentimentalium accensendi sunt Fridericus Kœppen, Jacobus Salat, Hemsterhuis aliique (2).

Denique Paschalis Gallupius (3) et alii criterium veritatis in conscientia testimonio reponunt. (4).

Confutatur  
Protagoras.

86. PROPOSITIO 1.<sup>a</sup> Absurda et prorsus sceptica est doctrina, quæ asserit humanum intellectum esse veritatis omnis regulam atque mensuram.

Probatur, (5) Qui dicit hominem esse mensuram omnium, nibil aliud dicit quam hoc esse verum, quod videtur unicuique. Quo posito, sequitur, quod idem sit et non sit, et quod idem simul sit bonum et malum: et simile est in aliis oppositis. Eo quod multoq[ue] videtur hominibus aliquibus aliquid esse bonum, et aliis videtur contrarium; et ipsum videri est mensura rerum secundum opinionem Protagoræ, ut scilicet in tantum sit verum esse, in quantum videtur.

Hinc logice sequitur scepticismus, ut patet.

Confutatur  
Schola Scotica.

87. PROPOSITIO 2.<sup>a</sup> Instinctus animi cæcus, quocumque tandem nomine appelletur, non potest esse criterium veritatis, multo minus unicum seu generale ac supremum certitudinis motivum.

Prima pars. *Instinctus cæcius nequit esse veritatis criterium.*  
Prob. 1.<sup>o</sup> Nam vel cognoscitur veritas hujus instinctus, vel

(1) Nihil ergo mirum, si Jacobi dicere solitus erat, se vi intellectus sui gentilem esse, vi autem *affectionis ac sensus* (sentimentum) christianum servidum atque addicissimum, Hemsterhuis autem dictabat vel unum affectum animi ad res futuras ac perfectionem esse une *demonstration plus que géométrique de la nature de la Divinité*. (Apud Illum. Gonzalez, t. 3, paragr. 104).

(2) Vide Tennemann (t. 2, paragr. 406, 407) et Illum. Gonzalez, Historia de la *Filos.*, tom. 3, paragr. 104 seu ultim.

(3) Gallupi, *Lez. di Log. e Metaf.*, lez. XXXVIII et alibi.

(4) Testimonium hujusmodi conscientiae inferius declaratur; vide num. 98.

(5) S. Th. *Metaphysicor lib. 11, lect. 5.*

non cognoscitur. Si cognoscitur, jam desinit esse cæcus, jam enim objectum cognosceretur evidentia ipsi extrinseca, non secus ac solent quædam judicia certa proferri ex testimonio aliorum evidenter veraci. Si non cognoscitur, non potest esse veritatis criterium. Quis enim assumat pro duce ac norma veritatis indagandæ id, quod nescit an perducat ad veritatem?

Prob. 2.<sup>o</sup> Videtur esse ominino contra naturam intellectus. Intellectus enim est facultas cognoscitiva. Ergo sicut oculus absque lumine videre non potest, sic nec intellectus judicare certo, quin motivum aliquod præfulgeat. Atqui cæcius instinctus caret omni objectiva ratione assensu. Ergo...

Prob. 3.<sup>o</sup> Id quod experientia quoque confirmat. Cur enim invincibili constanti principiis non adhæremus, donec termini cognoscantur eorumque identitas luce meridiana clarius perspiciat? Cur conclusiones, cum per modum questionis nobis proponuntur, non prius amplectimur, quam evidens argumentum perceperimus? Cur ante omnem, assensum prudentem querimus rationem objectivam, quæ mentem convincat; et nisi illam invenerimus, dubitamus aut opinamus?

Prob. 4.<sup>o</sup> Hinc est, quod cæci hujus instinctus patroni ultra largiuntur scepticis, quod ipsi volunt. Si enim fundamentum omnis certitudinis caret evidentia et ratione assensus, cur probet nos invincibili quidem persuasione cogi ad certa quædam admittenda, ejusmodi vero certitudinem rationalem minime esse, utpote quæ non ex objecti intuitione proficiscitur, sed ex cœca natura necessitate,

Secunda pars. *Non est criterium unicum seu generale.* Nam etiamsi daretur esse nonnullos assensus firmos, qui naturæ sponte absque objectiva ratione ponerentur (1), certum nihilominus est ex conscientia testimonio, multis aliis, sive immediatos, sive mediatos, suis fulciri motivis objectivis vivissimo lumine splendidibus. Ergo etiamsi quis vellet criterium instinctus ceci admittere, alia quoque præterea admittat necesse est.

(1) Vide S. Th. 1.<sup>o</sup>, *Physicor.*, lect. 10, paragr. c.

**Tertia pars.** *Non est supremum.* Etenim ut instinctus tamquam veritatis criterio possim uti, duo saltē oportet certo prænoscere, existentiam instinctus, et ejusdem veritatem. Atqui hæc duo nequeunt prænoscī per ipsum instinctum, sed aliunde. Ergo aliquod aliud criterium prævium est agnoscendum, a quo instinctus criterium dependeat.

Major patet, et Minor facile suadetur. Nam existentia instinctus in animo est factum quoddam seu phænomenum internum, quod per conscientiæ dumtaxat testimonium nobis manifestatur.

Quod autem instinctus ejusmodi cæcus ad veritatem mediat, solo instinctu scire non possum. Instinctus enim solus per se potest quidem spontaneo modo potentiam impellere ad assensum, sed intellectum minime illuminat circa necessariam sui veritatem. Ut ergo impulsum instinctus tamquam veracem acceptemus, aliunde cognosci debet instinctum et suggestionem nature ad falsum esse non posse. Secus mens *sentiret* quidem se *necessitari*, sed non *videret* verum esse id, ad quod necessitatū.

Confutatur  
Gallupius:  
itemque Schola  
sentimentalis.

88. PROPOSITIO 3.<sup>a</sup> Conscientiæ testimonium nequit esse supremum ac generale veritatis criterium: multoque minus interna animi affectio.

**Prima pars** manifesta est. Nam supremum ac generale veritatis criterium est ultima ratio nos securos reddens de veritatis assecutione, et quietans in parta jam certitudine. Atqui testimonium conscientiæ solum referre potest affectiones proprii subjecti, prout actu presentes, ac proinde nequit nos certos reddere de veritatis ad ordinem subjectivum spectantibus. Ergo...

**Dices.** Ut certi philosophice simus de quavis veritate, necesse est, ut noverimus nos eam recte evidenterque percipisse. Atqui id nonnisi ex conscientiæ testimonio novimus. Ergo...

**Resp.** Id solum probat conscientiæ testimonium præsupponendum esse instar conditionis vel mediū manifestans evidentiam cognitionum nostrarum. Ipsa vero hac manifestatio non est motivum certos nos reddens de veritate. Secus dicendum foret conscientiæ testimonium pariter esse motivum et

criterium etiam ad aliquid tenendum ut incertum, siquidem ad hoc etiam necesse est, ut consci simus nos illud non evidenter percipere. Si quid ergo valet objectio, conscientiæ testimonium erit criterium certorum pariter et incertorum. Verum, ut aptius loquamur, argumentum non aliud probat, nisi quod conscientiæ testimonium sit conditio necessaria ad reflexe judicandum de certitudine vel incertitudine nostrarum cognitionum.

**Secunda pars.** Probatur 1.<sup>o</sup> Criterium immutabile esse oportet. Atqui affectio animi in horas mutatur, ut experientia notum omnibus est. Ergo....

Prob. 2.<sup>o</sup> Criterium veritatis idem pro omnibus esse debet. Affectiones vero animi circa eamdem rem variant pro subjectorum diversa indole, constitutione physica, educatione, præjudicis, moribus, ceterisque conditionibus personalibus.

Prob. 3.<sup>o</sup> Affectio ejusmodi cæca est, et a ratione sepe reprehenditur ut veritati repugnans, ideoque corrigi ab illa debet. Nihil autem ejusmodi assumi potest pro norma veritatis motivumque certitudinis.

#### SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

89. Objicies 1.<sup>o</sup> Sentimus irresistibilem vim, qua ad principia immediata evidentesque conclusiones amplectendas adigimus. Sed ejusmodi iudicis falsum subesse nequit. Ergo instinctus admitti potest tamquam criterium.

Resp. dist. Major.: et hoc vis irresistibilis est fructus evidentiæ, de quo superioris locuti sumus, *conc.*; est instinctus cæcus, de quo nunc agimus, *neg.*

*Conc.* Minor., et distinguo eodem modo consequ. Instinctus cæcus, *neg.*, non cæcus, sed aliunde illuminatus, *subdist.*; admitti potest tamquam ultimum ac supremum motivum certitudinis, *neg.*, alter *transeat*.

Necessitatem assensus, quam verum evidenter proposi-  
tum parit, appellat sane quis *instinctum*, vel *sensem communem*, aut alio quocumque nomine, de vocibus enim non disputamus; sed ne dicat cacam ejusmodi propensionem, nec eam cum instinctu cæco Reidii confundat. Secus in ipsa visio-  
ne, in summa quaque evidentiæ, cæcitas agnoscenda foret.

**Objic.** 2.<sup>o</sup> Ad hoc ut judicium aliquod, etiam evidensimum, tamquam certum assumamus, oportet præsupponere veritatem facultatum nostrarum, cognoscitivarum. Atqui evidens non est veritas facultatum nostrarum, vel saltem non evidenter cognoscitur ab illo, priusquam judicia certissima proferat. Ergo restat, ut tamquam fundamentum omnis certitudinis objectivæ cæca quadam necessitate assentiamur facultatum nostrarum veritati.

**Resp. dist.** Major. Si sermo sit de reflexa, *philosophica* seu scientifica certitudine, *cone.* si de vulgari, spontanea, ac naturali, *subdist.*; oportet præsupponere implicite et tamquam conditionem, *transeat*, tamquam motivum objectivum assensu certi, *nego*.

*Nego* primam partem Minoris; alteram *dist.* Non est evidens priusquam judicia certa proferat certitudine vulgari, *trans.*, certitudine philosophica, *nego*.

*Et negatur* consequentia,

Aliud est aliud præsupponere instar *conditionis*, aliud præsupponere instar *motivi* assensu. Illud enim quod præsupponit tamquam *motivum* assensu, oportet ut prius cognoscatur, et in se affirmetur, secus enim influere nequit in assertionem, cuius est motivum. Quod vero tamquam conditio præsupponitur, necesse non est, ut prævie cognoscatur, multoque minus, ut affirmetur. Si ut possim judicium quolibet ponere, conditio necessaria est, ut existam, et habeam intellectum. An vero non possum cognoscere et affirmare v. g. *totum esse maius sua parte*, quin existentie meæ subnitar tamquam assensu illius motivo? Certe judicium illud logicè seu in ordine cognitionis minime pendet a cognitione propriae existentiae, neque enim ratio me movens ad judicandum quod *totum est maius sua parte*, est existentia mea, et evidenter intellectus mei. Hæc necessaria sunt tamquam physicæ conditions, ut actus quilibet cognoscitivus esse possit, non vero tamquam motiva cognitionum ipsarum.

Simili modo si habet veritas facultatum nostrarum respectu judiciorum directorum circa alias veritates. Quod vel exinde patet, quod nemo soleat in iis proferendis judicis afferre pro motivo assensu veritatem facultatum, de qua nec cogitur, nec dubitatur, donec examen philosophicum

instituatur cognitionum nostrarum. Quando vero examen hujusmodi instituitur, veritas facultatum nostrarum vivacissima evidens fulgens agnoscitur. Itaque quæstio non est, an et qualis adsit in nobis naturalis inclinatio, ad asserendam facultatum veritatem, sed an ea tamquam motivo innatur certitudo; et an, quando veritas illa loco motivi assensum aliquem certum generat, asseratur dumtaxat ex impetu instinctus cæci.

**Objic.** 3.<sup>o</sup> Multa certo tenent rudes, quorum tamen rationem nec alii reddere, nec ipsi videre possunt, ut circa ordinatum vicissitudinem temporum, aliaque sexcenta similia. Ergo admittendus est instinctus cæci.

**Resp. cone.** primam partem antecedentis, *nego* secundam, Multa enim sentiunt et experientur rudes, quæ neque penitus declarare; nec tamen, quia reflexam et explicatiorem evidentiam non habeant, omni prorsus evidencia carere dicendi sunt. Certitudo vero exempli allati et aliorum bene multorum produci potest vel per experientiam et inductionem sufficientem, vel per aliorum relationem et auctoritatem.

Deinde aliud est, quod homines, sive rudes, sive sapientes, natura duce, inclinentur ad certo quodam modo judicandum in quibusdam rebus, et aliud est, quod in illis judiciis nullum habeat motivum assensus præter instinctum naturæ cæcum.

**Objic.** 4.<sup>o</sup> Aliud exemplum hujus instinctus est, in propensione insita, quam homines habent, ut aliorum hominum testimonio fidant. Ergo iterum instinctus quidam tamquam certitudinis motivum admittendus est.

**Resp. dist.** Ant. Et fidunt de facto propter hanc animi propensionem tamquam motivum, *neg.*: fidunt propter auctoritatem, quam vere vel falso putant inesse aliorum testimonio, *cone.* vel *subdist.*; et fidunt semper plena certitudine, *neg.*, sæpe, *trans.*

Non negamus insitas esse ab Auctore providentissimo naturæ propensiones quasdam ingenitas seu instinctus, qui ad omnem vitam alendam et conservandam requiruntur. Hoc unum negamus, propensionem hujusmodi, eamque cecam, esse criterium, quod nos in amplectenda veritate respiciamus.

Objic. 5.<sup>o</sup> «Constitutio ipsa naturae instinctu quodam nos adducit ad tribuendas toti speciei qualitates, quas in individuis experti sumus. Vi instinctus hujus nos citissime scimus ignem comburere, aquam refrigerare, corpora decidere, panem nutrire.» Ita Thomas Reid (1).